
建设项目环境影响报告表
（报批版）

项目名称： 卢氏县中药材深加工项目

建设单位（盖章）：三门峡市瑞之恒药业有限公司

编制日期： 2022 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................27

三、区域环境质量现状、保护目标及评价标准 ...............................50

四、主要环境影响和保护措施 .............................................54
[...]
至温度 70℃回流提取 90分钟，放第一次提取液至储存罐。第二次由配液罐提供

新配制的稀乙醇再次注入多功能提取罐投料量 4倍已配 50%乙醇，回流提取 60

分钟，放液至储存罐。合并 2次醇提取液，采用真空单效外循环浓缩器浓缩，真

空度 0.8，温度 60℃，浓缩过程产生的蒸汽采用三级冷凝器回收乙醇。浓缩器内

回收乙醇后的无醇中药浸膏。

根据企业提供技术资料，需要醇提连翘净药材的量约为 2022t/a，醇提工艺所

需 50%乙醇约 505t/a（乙醇经冷凝回收后循环使用）。项目使用乙醇浓度为 90%，

提取前需用纯水进行配置，则需用 90%乙醇 280.6t/a，纯化水 224.4t/a（0.8976t/d）。

根据提供生产技术资料，乙醇进入产品约为 0.15%，进入残渣约为 1.65%，

其余全部进入三级冷凝回收系统，回收率约为 95%。不凝气采用两级水喷淋系统

进行处理，处理效率约 90%。项目乙醇平衡如下：

补充乙醇 补充乙醇

储罐

乙醇不凝气

进入残渣

进入产品

排放

进入

废水

252.54

0.0619

1.24

11.1598

235.5326

12.3998

0.3788

4.1669

235.5945

17.0074

图 10 乙醇平衡 单位：t/a

（3）设备清洗水及地面清洗废水

①一般设备清洗用水

采用自来水进行清洗。根据企业提供资料，每 1个生产批次进行一次设备清

洗，清洗用水量约 3t/次。项目生产批次约 100批次，共用水 300t/a（1.2t/d），废

水排放量以 90%计，则废水排放量 270t/a（1.08t/d）。

②制剂设备清洗用水

制剂设备均位于洁净区，设备清洗采取纯水进行清洗，每批次纯水用量约 4t，

共用纯水 400t/a（1.6t/d），清洗废水排放量以 90%计，则废水排放量 360t/a（1.44t/d）。



66

○3 洁净区地面清洗用

洁净区采用纯水清洁，洁净区设备清洗用纯水，纯水用量约 1t/d（250t/a），

清洗废水排放量以 90%计，则废水排放量 0.9t/d（225t/a）。

○4 其他地面清洁用水

洁净区之外的地面采用自来水清洁，采用拖把清洁，地面清洗及冲洗拖把用

水量 2t/d（500t/a），废水量以 90%计，废水排放量 1.8t/d（450t/a）。

类比河南太龙制药有限公司建设年产中药液体制剂 11 亿支、固体制剂 10

亿片/粒/袋项目实际运行水质监测数据，清洗废水中主要污染物浓度为 pH6~9，

COD23400mg/L、BOD511200mg/L、NH3-N6.8mg/L、SS850mg/L、色度 1000，

该废水经收集后送污水处理站进行处理。

（4）纯水制备产生的浓水

项目纯水主要用于蒸汽热源机、醇提工序、制剂设备清洗及洁净区地面清洗，

纯水用量为 19.9276t/d，纯水制备制水率为 70%，则需用水量为 28.468t/d（7117t/a），

浓水产生量为 2135.1t/a（8.5404t/d），类比河南太龙制药有限公司建设年产中药

液体制剂 11 亿支、固体制剂 10 亿片 /粒 /袋项目实际运行水质监测数据为

COD40mg/L、SS50mg/L、NH3-N10mg/L。 由于该部分废水属于清净下水，不进

污水处理站，直排至厂区总排口进入市政污水管网。

（5）口服液配药用水

根据建设单位提供资料，口服液配比使用纯水用量为 297.7m3/a（1.19m3/d）。

（6）水喷淋废水

项目提取工序产生的异味拟采用二级水喷淋吸收处理工艺，该喷淋水循环使

用，当循环水池内浓度过高时需换新水，拟设置 3m3水池，5天更换一次，二级

水喷淋吸收装置用水约 150m3/a（0.6m3/d），每次损失量约为 10%，即每次更换

产生的废水量为 2.7m3（0.54m3/d）。类比河南太龙制药有限公司建设年产中药液

体制剂 11 亿支、固体制剂 10 亿片 /粒 /袋项目，水喷淋水质为 pH6~9、

COD15000mg/L、BOD55960mg/L、SS136mg/L、NH3-N3.87mg/L。

（7）水环泵排水



67

项目采用水环泵作为减压浓缩及排气之用，水环泵循环水量为 0.4t，平均每

天排水 4次，水损耗量极小，本次按不损耗考虑，即排水 1.6t/d（400t/a），直接

排至厂区污水站处理。类比河南太龙制药有限公司建设年产中药液体制剂 11 亿

支、固体制剂 10亿片/粒/袋项目水质为 pH6~9、COD1000mg/L、BOD5600mg/L、

SS40mg/L、NH3-N5mg/L。

（8）实验室废水

项目实验室废水主要来源于检测仪器、试管等玻璃器皿的清洗，类比同类型

企业平均用水量为 0.5t/d（125t/a），废水产生量约为 0.4t/d（100t/a），经收集

至本厂自建污水处理站。类比河南太龙制药有限公司建设年产中药液体制剂 11

亿支、固体制剂 10亿片/粒/袋项目水质为 pH6~9、COD400mg/L、BOD5200mg/L、

SS200mg/L、NH3-N5mg/L。

（9）洗瓶废水

本项目灌装车间采用自动洗烘灌装联动线进行洗瓶灌装，本项目新瓶洗涤 2

次（第一次采用自来水洗涤，第二次采用纯水洗涤），洗瓶规格为 400瓶/min，

使用时间为 5h/d，用水量为 1.2m3/h，洗瓶用水量为 1500m3/a（其中自来水 750m3、

纯水 750m3）。废水厂产生量按照 90%计，则洗瓶废水产生量为 1350m3/a，根据

类比，洗瓶废水 COD28mg/L、SS40mg/L。

项目用排水情况详见表 31，废水水质情况详见表 32。

表 31 项目用排水情况一览表

类别
用水 排水

m3/d m3/a m3/d m3/a

生活 3.6 900 2.88 720

药材前处理 88.65 22163 79.788 19947

水提 153.08 38270 0 0

设备及地面清洗 3.2 800 2.88 720

洗瓶 3 750 2.7 675

水环泵 1.6 400 1.6 400



68

喷淋 0.6 150 0.54 135

实验室用水 0.5 125 0.4 100

纯水制备 28.468 7117
浓水 8.5404

3395.1设备清洗 2.34
洗瓶 2.7

合计 282.698 70675 104.3684 26092.1

生活用水

前处理用水

水提

设备及地面清

洗水

水环泵排

水

喷淋用水 气浮+A2O污

水处理设施

卢氏第

二污水

处理厂

新鲜水
282.698

3.6

79.788

153.08 448

3.2

1.6

化粪池

产品

4.484

2.88

88.248

质检用水

纯水制备

产品

药渣

浓缩水

损耗

40.32

357.17

89.6

蒸汽热源机

醇提

设备清洗

8.864
88.65

2.88

2.88

19.9276

2.6

0.8976

12.24

232.56

12.24

28.468

8.5404

0.6 0.54

1.6

0.5 0.4

0.32

0.1
2.34

0.26

0.06
2.54

95.828

0.8976

0.72

液体制剂配置

洗瓶

0.3

3

2.7

1.19

洗瓶
3 2.70.3

357.17

卢氏第

二污水

处理厂

图 11 项目水平衡图 单位：t/d



69

2.2废水污染物排放情况

由表 31 可知，本项目废水总排放量为 95.828m3/d（23957m3/a），污染物

浓度较高，评价建议企业在厂内设置一套污水处理设施，根据项目废水产生量

确定污水处理设施处理规模为 140m3/d，处理工艺采用“气浮+A2O”，流程

为：“进水→格栅→调节池→气浮池→厌氧池→缺氧池→好氧池→斜管沉淀

池→清水池→出水”。

本项目生产废水及生活污水经过厂区污水处理站处理后达到《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）C级标准及卢氏县第二污水处理厂收水标

准会后进入市政污水管网，经卢氏县第二污水处理厂进行集中处理。

本项目污水处理工艺与洛阳市君山制药有限公司污水处理站处理工艺一致，

根据其实际运行监测数据，该工艺对COD、BOD5、氨氮、SS的去除率分别为 87%、

85%、60%、50%，本项目废水排放情况见下表。

表 32 项目废水水质及排放情况一览表

废水种类 水量(t/a)
污染物浓度 mg/L（色度除外）

色度 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水 720 - 297.5 163.8 210 29.1

前处理废水 19947 400 610 299 82 10.7

洗瓶废水 1350 - 28 - 40 -

设备及地面清洗废水 1305 1000 23400 11200 850 6.8

水喷淋废水 135 - 15000 5960 136 3.87

水环泵排水 400 - 1000 600 40 5

实验废水 100 - 400 200 200 5

混合水质 23957 387 1896 908.4 125.4 10.3

污水处理站效率 / / 87 85 60 50

污水处

理站出

口

浓度 mg/L
23957

/ 246.48 136.26 50.16 5.15

排放量 t/a / 5.904 3.264 1.201 0.123

纯水制备产生的浓水 2135.1 - 40 - 50 10



70

厂区总

排口

浓度 mg/L
26092.1

/ 229.6 125.1 50.1 5.5

排放量 t/a / 5.99 3.264 1.307 0.144

卢氏县第二污水处理

厂收水指标
/ / 400 180 380 38

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB31962-2015）C
级标准

/ / 300 150 250 25

卢氏县第二污水处理

厂出水指标
/ / 50 10 10 5

达标情况 / / 达标 达标 达标 达标

卢氏县第二污水处理

厂排放量 t/a 26092.1 / 1.3046 0.2609 0.2609 0.1304

本项目在厂区自建地埋式污水处理设施对生产废水进行处理；污水经处理后

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB31962-2015）C 级标准且满足卢氏县

第二污水处理厂入水标准。

2.3项目废水污染物排放信息表

（1）废水基本信息

表 33 废水类别、污染物及治理措施设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理措施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

综

合

废

水

pH、
COD、

BOD5、
SS、

NH3-N、

色度

经厂

区总

排口

进入

卢氏

第二

污水

处理

厂

非连续

排放、流

量不稳

定且无

规律、但

不属于

冲击型

排放

TW001

污

水

处

理

站

气浮+A2O DW001 是

否

企

业

总

排

口

（2）废水排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况见表 34。



71

表 34 本项目废水间接排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号
污染物种类

废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时间

段

受纳污水处理厂信息

名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW001

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、色

度

26092.1

卢氏

县第

二污

水处

理厂

间

断

排

放

白天

卢氏

县第

二污

水处

理厂

pH 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

2.4治理措施的有效性及依托可行性

（1）污水处理措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—中成药生产（HJ

1064-2019）》，废水处理可行技术参考见下表所示。

表 35 废水处理可行技术参考表

废水类别 污染物项目 可行技术

中成药生产

车间生产废水 a 总汞、总砷 调节、混凝、沉淀、中和、吸附

生产废水

pH 值、色度、悬浮物、五日

生化需氧量、化学需氧量、动

植物油、氨氮、总氮、总磷、

总有机碳、急性毒性（HgCl2
毒性当量）、总

氰化物

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、

中和调节、气浮；

生化处理系统：水解酸化、厌氧

生物法、好氧生物法；

深度处理：活性炭吸附、曝气生

物滤池、高级氧化、芬顿氧化、

膜分离；

生活污水
pH 值、化学需氧量、氨氮、

悬浮物、五日生化需氧量

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、

中和调节、气浮；生化处理系统：

水解酸化、好氧生物法；

a 含一类污染物的车间生产废水

项目主要废水为生产废水、生活污水，废水（生活污水经化粪池预处理）进

入厂内污水处理站处理，污水处理站处理规模为 140m3/d，工艺为“气浮+A2O”，

项目采取的废水处理技术属于《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—中成

药生产（HJ 1064-2019）》中所列的可行性技术（预处理系统+生化处理系统），

因此，项目采取的治理措施可行。本项目采用的废水处理工艺见图 9。



72

工艺流程简介：污水首先通过格栅去除污水中大块的悬浮物、废包装物、中

药枝桠等，自流入调节池，调节和均质水量和水质。调节池中的废水泵入气浮分

离区分离水中的污染物。出水自流进入厌氧池进行厌氧处理，经过厌氧处理后的

废水其可生化性较好。厌氧出水后流入好氧系统进行进一步降解。出水达到《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）C级标准后进入卢氏第二污水

处 理 厂 进行处理，处 理 后 达 到《 城 镇 污 水 处 理 厂 污 染 物 排 放

标 准 》（GB18918-2002）一级 A标准后排放。污水处理站产生的污泥进入污泥

浓缩池浓缩，浓缩后的污泥经脱水机机械脱水，产生的泥饼外运处置，浓缩上清

液、脱水液进入调节池混合处理。

图 12 项目污水处理站处理工艺流程图

（2）废水依托可行性分析

园区已建设雨污分流系统，生活污水经污水管网收集后，输送至卢氏县第二

污水处理厂进行集中处理。本项目位于卢氏县产业集聚区内，项目厂界紧邻污水

管网，采用地下防渗管道建设，依托原有生产废水管线，保证项目生产废水全部

进入园区污水管网。因此，项目产生的污水可以排入园区污水处理厂进一步处理。

产业集聚区污水处理厂在产业集聚区南片区，污水主干管沿熊耳路等东西主

要道路布置。本项目处于虎山路侧，处于污水处理厂主管线范围内。



73

产业集聚区污水处理厂已于 2016年投运，设计处理规模为 1.0万 m3/d，现正

常运行处理规模为 0.5万吨，采用“改良型卡鲁塞尔氧化沟+深度处理”工艺，处

理后的中水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后部分回用于建

筑施工、车辆冲洗、市政绿化消防等，小部分排入洛河中。根据污水处理厂现有

收水规模分析，产业集聚区主要工业企业废水量为 0.28万 m3/d。本项目营运后污

水排放量为 104.3684m3/d，占剩余污水处理量的 4.74%，产业集聚区污水处理厂

完全有能力接纳该项目外排废水。

综上，产业集聚区污水处理厂接纳本项目废水无论从水质、水量、管网建设

情况，都是可行的，不会影响产业集聚区污水处理厂的正常运行。

2.5监测计划

项目废水监测计划见下表：

表 36 本项目废水监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频率 执行排放标准

废水总排放口
DW001

COD、BOD5、SS、氨

氮
半年一次 《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB31962-2015）
C 级，卢氏县第二污水处理

厂收水水质标准
色度 年

3、声环境影响分析

（1）噪声源强

本项目生产过程中的主要噪声源为生产设备运行噪声，噪声声级值在

70~85dB(A)之间。

建设单位拟采取以下降噪措施：

（1）控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用

满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

（2）设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减震底座，风机进出口加装消声器，设计降噪量达 15dB（A）

左右。

（3）加强建筑物隔声措施



74

高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用建筑隔声，并采

取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门窗

密闭，采取隔声措施，降噪量约 5dB（A）左右。

（4）强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

综上所述，所有设备均安置于车间内，采取上述降噪措施后，设计降噪量达

20dB(A)。

建设项目高噪声设备情况见下表。

表 37 本项目主要高噪声污染源源强一览表 单位：dB(A)

序号 设备名称
数量

（台）
噪声源强
[dB(A)]

治理后源强
[dB(A)] 治理措施

1 药液输送泵 4 85 65 减振、厂房隔声

2 药液循环泵 2 85 65 减振、厂房隔声